DISSERTATIO INAUGURALIS  
 de  
 OBLIGATIONE EX PROMIS-  
 SIONE REI INCERTÆ.

§. I.

Non dubito, multos fore, qui viso dissertationis *An detur*  
 titulo, cogitaturi sint, quod chimæram in *obligatio ex*  
 arenam disputatoriam deducere velim, cum *promissione*  
 ex promissione rei incertæ nulla oriatur obli- *rei incertæ?*  
 gatio. Ita B. Bufendorffius de *J. N. G.*, lib. 3. c. 5. *Negantium*  
 §. 10. dum promissionem obligatoriam a promis- *rationes.*  
 sis non obligatoriis distinguit, ad horum clas-  
 sem non solum refert promissa non seria & non ex deliberato  
 animo profecta, sed etiam verba honoris & quibus affectum  
 nostrum *indefinite* in aliquem testamur, atque etiam hæc ab il-  
 lis promissis, quibus peculiariter ad certi quid nos obstringi-  
 mus, secernit: Sæpe enim humanos viros amplis valde ver-  
 bis benevolentiam suam exprimere, puta dum totos se alicui  
 addicant, se ipsos suaque omnia alterius ministeriis offerant,  
 uti apud Virgilium *Æneid.* 1. *Æolum:*

*Tuus, o Regina, quid optes*

*Explorare labor; mihi iussa capessere fas est &c.*

Igitur talia etiam serio prolata ad nihil certi obligare, sed be-  
 neuolum duntaxat animum studiumque erga alterum experi-  
 mere

A

mere: sed promissa illa, quæ certi & determinati quid alterum a nobis expectare iubent, ideo necessario implenda esse, quia alter fidem nostram secutus rationes suas ad ista attemperavit. Apparet ergo ex dictis Pufendorffium existimare, quod in illis, quarum meminit, promissionibus rei incertæ in promittente non sit animus se obligandi, ideo quia tale incertum quid promiserit, adeoque etiam exinde non possit oriri obligatio.

*Affirman-  
tium senten-  
tia.*

§. II. Contra Gaius & Vlpianus in l. 74. & 75. de V. O. docent stipulationum quasdam certas esse, quasdam incertas. Certum esse, quod ex ipsa pronuntiatione appareat, quid, quale quantumque sit, ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphoræ centum. Ubi autem non appareat quid, quale quantumque est in stipulatione, incertam esse stipulationem, ut si quis fundum sine propria appellatione, vel hominem generaliter sine proprio nomine, aut vinum frumentumve sine qualitate dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem &c. Quæ verba ultima clare docent, incertis ad stipulationis obligationem non requirere, ut res certa promissa fuerit, sed sufficere ad obligationem producendam etiam promissionem rei incertæ. Et quid verbis opus est, nota est primis Justinianeis distinctio conditionis in conditionem certi & incerti. Actio ex mutuo est conditio certi, quæ vero occasione stipulationis oritur actio, docente imperatore, vocatur conditio certi si certa sit stipulatio, actio ex stipulatu si incerta sit. *pr. Inst. de V. O.* Clarius adhuc Vlpianus l. 24. *de reb. cred.* Si quis certum stipulatus fuerit, ex stipulatu actionem non habet, sed illa condititia actione id persequi debet, per quam certum petitur.

*Praesentia  
juris Justi-  
niani præ  
Doctores  
juris Naturæ.*

§. III. Quid ergo dicemus? Sentio enim mihi aurem vellicari ab adoratoribus juris Justiniani, vel ex hoc specimine apparere, quam parum apti sint illi, qui cum Grotio vel Pufendorffio, relictis genuinis jurisprudentiæ fontibus in doctrinâ juris Justiniani sola, omni & semper quærendis, peculiarem disciplinam fundamentalem, quam juris naturæ vel genti-

gentium nomine insigniuerunt, antea incognitam efformarunt, & ad eam etiam ipsum ius Justinianicum & aureas institutiones examinare temerario ausu voluerunt, quam parum inquam, illi apti sint ad proponendas doctrinas solidas, cum in eiusmodi leuibus quæstionibus tam grauius contra prima iuris principia quotidiana experientia corroborata impingant. Hos videlicet esse fructus scientiæ nasutulæ, contemptentis Romanos, cordatissimos illos mortalium, & ex proprio cerebello nescio quam juris naturalis prudentiam, scilicet! parturientis.

§. IV. Sed bona verba quaeso. Nunquam ea mens fuit Do-  
 ctorum juris Naturalis, vt Doctores iuris Romani contemne-  
 rent, quin potius & Grotius & Pufendorffius non solum eos  
 commendant, sed & passim illorum, potissimum autem ICto-  
 rum, ex quorum scriptis Pandectæ compilatae sunt, dicta il-  
 lustrationis gratia adducunt. Neque adeo credendum est, do-  
 cttrinam Pufendorffii doctrinæ ICtorum Romanorum in qua-  
 stione de obligatione ex promissione rei incertæ oriunda con-  
 tradicere. Videlicet certitudinis & incertitudinis voces non  
 in puncto consistunt, sed latitudine quadam gaudent, uti  
 momentum physicum quatenus momento mathematico op-  
 ponitur. Unde quemadmodum in doctrina de bono & ma-  
 lo, malum minus naturam boni, bonum minus naturam ma-  
 li induit, ita & in doctrina de certitudine & incertitudine in-  
 certitudo minor saepe certitudinis loco habetur, & certitudo  
 minor ad classem incertitudinis refertur. Loquitur Pufen-  
 dorffius de promissione rei omnino incertæ, contra ICti Ro-  
 mani de re incerta intelligendi sunt, quæ positæ certis circum-  
 stantiis poterit ad certitudinem reduci. Vnde non intelligi  
 debent de incertitudine absoluta, qualis est v.g. si triticum  
 non expressa mensura promissum sit; inutilis enim foret ta-  
 lis stipulatio, sed quæ ex sermone ante habito vel aliis ex cir-  
 cumstantiis potest dedeterminari l. 94. de V. O. Eadem ratio si fa-  
 ctum promissum, nam & hic iudex ex circumstantia de inter-  
 esse

esse judicare potest. §. 7. *Inst. cod. d. 75. §. 7. cod.* Hoppius in *comment. ad pr. Inst. cod. tit.*

Scopus *§*  
propositum  
dissertatio-  
nis præsen-  
tis.

§. V. Cæterum cum Grotius de promissione incerta nihil tradiderit, Pufendorffius autem de tali promissione præter illa pauca, quæ §. 1. retulimus etiam nihil amplius tetigerit, in jure vero Romano plurimæ leges occurrant, quæ casus de promissione incerta definiant, & tamen in ista definitione partim ad principia juris naturalis, partim ad principia domestica jurisprudentiæ Romanæ respexerint; & non ubique fontes decisionum indicauerint; nonnunquam etiam utrobique a scopo aberrauerint; & commentatores hodierni ad institutiones vel pandectas doctrinam hanc vel præterire, vel leui saltem pede attingere soleant; non vulgare adeo thema dissertationis me electurum credidi, si de obligatione ex promissione rei incertæ doctrinam ad certa iuris naturalis principia redigerem, eamque ex legibus Romanis illustrarem, simul moniturus, ubi Juri Romani a principis positis abire videantur, utrum id ob peculiare juris Romani doctrinas factum fuerit, utrum ex nimia subtilitate ista decisio profluxerit. Interpretum vero juris Romani vel nullam vel rarissimam mentionem faciam, nisi ubi objectionibus eorum forte respondendum sit, aut errores detegendi, cum Glossatores doctrina juris naturalis ex vitio illorum seculorum plane fuerint destituti, recentiores autem plerumque glebæ juris Romani ita adscripti sint, ut piaculum esse credant, si inde vel latum vnguem recedere quis fuerit ausus. Quod si tamen etiam ex illis quidam in lumine veritatis accendendo mihi præiuerint, & horum mentionem grato animo faciam.

Agemus de  
promissioni-  
bus, non de  
heredum in-  
stitutionibus  
aut legatis  
incertis.

§. VI. Occurrunt etiam in doctrina vltimarum voluntatum heredum institutiones in rebus incertis & legata incerta, de quibus non minus plurimæ leges in jure Justiniano inueniuntur, quæ sapius quidem communia cum promissionibus incertis principia agnoscunt, sæpe tamen etiam peculiaribus decidendi fundamentis partim ex natura testamenti (quæ quanta quanta est, non juri naturali aut gentium, sed ciuili

ciuili & arcanis papatus debetur) partim ex peculiari ac arbitraria dispositione juris Romani, depromptis nititur. Ita v. g. notum est, si heres in re incerta instituat, determinationem certitudinis secundum partes assis faciendam esse §. 6. *inst. de hered. instit.* Ita in legato alternatiuo vel generali, quamvis dicat Iustinianus indefinite §. 22. *Inst. de legatis* electionem legatarii esse, tamen dissentiunt Dd. vtrum hoc nouo iure indistincte sit accipiendum, an secundum pandectas distinguendæ sint formulæ legandi & vtrum verba directa sint ad heredem an ad legatarium l. 34. §. pen. l. 47. §. 3. de leg. 1. l. 23. de leg. 2. Vid. Dd. communiter ad d. §. 22. *Inst. de legatis*. Igitur rarissime vtemur casibus ex materia vltimarum voluntatum desumptis.

§. VII. Porro aliud est promissio in genere incerta, aliud in specie promissio rei incertæ. Certitudo si quidem & incertitudo efficiunt promissionem intuitu variarum circumstantiarum, videlicet intuitu personarum stipulantium vel promittentium, intuitu modi promittendi seu promissionis ipsius, intuitu rei promissæ, intuitu euentus incerti, intuitu denique loci vel temporis. Quamuis autem quæstiones circa varia illa incertitudinum genera ex communibus quandoque regulis definiri possint; fere tamen etiam singula suas habent peculiare obseruationes, vnde cum tempus mihi non supersit, illas obseruationes omnes expendere, & ita coactus fuerim saltem in præsentem de promissione rei incertæ esse sollicitus, sufficere, credo, lectori curioso, si hoc loco saltem de singulis generibus reliquis exempla quædam melioris illustrationis gratia proferam, vltiore eorum discussione alterius diligentia relicta.

§. IIX. Ita intuitu personarum stipulantium vel promittentium quæritur: Si Stichum mihi aut Titio dari stipulatus fuerim, quis sit huius stipulationis effectus? an adjecto tantum solui, an etiam hic nouare vel acceptilatione debitum tollere possit? An, si quantitatem v. g. decem mihi aut Titio stipulatus fuerim, tum totam summam promissam, an saltem

*Promissio  
in incertæ  
varia species  
vel modi, sub  
quibus etiam  
comprehenditur  
promissio rei incertæ.*

*Varia quæstiones, si incertitudo respiciat personas promittentes vel*

quibus promittitur.

tem dimidiam petere possim? An jure naturæ & moribus Germaniæ alii quam cuius potestati subiectus sum obligationem acquirere valeam? An & quatenus valeat obligatio, si promisero me vel Titium daturum fundum Tusculanum aut si promisero me vel Titium ipsi soluturum centum? Conf. §. 4. *Inst. de inut. stipul. l. 10. l. 35. pr. l. 57. §. 1. de solut. l. 55. l. 56. §. 2. l. 126. §. 2. l. ult. §. 3. d. V. O.* Si quis promittat Titio vel omnibus fidei instrumenti possessoribus. Conf. *Mev. P. 4. d. 112.* Huc pertinet etiam casus elegans, cuius meminit Wehner in *Observ. Pract.* sub voce *lehre zuteh*, de hospitiis promittentibus certam pecuniam ab eo soluendam, qui postremo manus ad laundum porrecturus esset; vno eorum postea manus plane non porrigente. Quidsi socius societati stipuletur aut nomine societatis promittat? &c.

Si incertitudo respiciat promissionis modum.

§. IX. Ita intuitu promissi ipsius, si ea fiat impersonaliter per verbum dabitur, utrum valeat stipulatio nec ne? Vid. *Donnellus ad l. 5. §. 1. de V. O.* *Hoppius dissert. de jure imperson. c. 2. Vetus modernus Strykianus Pandect. ad tit. de V. O. §. 3.* Quid promissum censeatur in stipulatione: habere licere spondes. Vid. *l. 38. pr. de V. O.* Quidsi debitor promiserit: *satisfiet*, vel *Satisfiet tibi a me* & *ab illo* & *illo*, vel: *Erit tibi satisfactum aut a me, aut ab illo?* Vid. *Aut. si quando Cod. de const. pec. Nouell. 115. c. 6. & conf. VVissenb. ad Cod. de const. pecun. p. 564. &c.*